关于进一步规范固定资产投资项目合理用能评估和审查工作的通知
各街道办事处，政府委办局及直属单位：
为确保完成市政府下达的节能目标，有效控制增量，从源头上杜绝高耗能项目的盲目建设，根据《天津市固定资产投资项目合理用能评估和审查管理暂行办法》、《关于进一步下放区县固定资产投资项目合理用能审查权限和规范评估工作的通知》（津经信节能[2010]20号）、《关于天津市固定资产投资项目合理用能评估和审查工作的补充通知》（津经信节能[2010]91号）文件精神，结合我区实际，现就进一步规范固定资产投资项目合理用能审查和评估工作通知如下：
一、审批权限
区工业经委是全区节能行政主管部门，负责本区行政区域内新建、改建和扩建的固定资产投资项目合理用能评估及审查工作，并进行监督管理。
评估审查范围：
1.除法律、法规和市政府规定的必须由市审批的项目外，区域内内资企业投资1亿元以下核准的工业及非建筑项目，投资7亿元以下备案的工业及其它项目(不含建筑)；
2.内资企业投资建筑面积在5万平方米以下的公共建筑项目及建筑面积在20万平方米以下的居住建筑项目。
二、合理用能评估
所有用能项目均需委托评估机构编制节能评估报告书或报告表，其中年综合能耗3000吨标准煤（含）以上、或年电力消费量500万千瓦时（含）以上、或年耗石油1000（含）吨以上、或年耗天然气100万立方米（含）以上（只要有一项满足）编制节能评估报告书，上述范围以外的编制节能评估报告表。
三、审查程序
外资和核准类项目，应在核准之前完成合理用能审查；备案类项目，可在备案后、申报建设项目施工许可证前完成合理用能审查。
第一步：申请人可通过天津市行政审批服务网直接下载《固定资产投资项目合理用能审查申请书》、《天津市固定资产投资项目合理用能登记表》(www．tjxzxk.gov．cn)或到行政许可中心工业经委窗口领取。
第二步：工业项目、公共建筑项目和居住建筑项目的申请人委托评估机构编制评估报告书或报告表。
第三步：申请人备齐申请材料后（一式两份），到行政许可服务中心工业经委窗口报送申请材料，窗口工作人员接收并核对申请材料，申请材料齐全且符合法定形式，出具《受理通知书》，按照法律法规规定需要进行检测和专家论证的，告知申请人办理该程序的要求和承诺办结时间；申请材料不齐全或不符合法定形式，当场一次性告知清楚需要补正的全部内容及标准，并指导申请人完成补正。
第四步：窗口工作人员对申请人报送的申请材料，根据相关法律法规规章进行初审，出具初审意见，报工业经委驻“中心”首席代表审批，在7天内审查合格的出具准予固定资产投资项目合理用能行政许可决定书；不合格的，出具不予行政许可决定书。
第五步：项目完成后进行竣工验收。
四、需提交审查材料
1.固定资产投资项目合理用能审查告知承诺书（经部门法人代表亲笔签发）；
2.企业法人营业执照副本复印件（加盖印章）；
3.《天津市固定资产投资项目合理用能登记表》（含项目节能措施综述和项目单位上级主管部门意见）；
4.含节能专篇内容的可行性研究报告或项目申请报告；
5.固定资产投资项目合理用能评估报告（含合理用能评估报告专家论证会名单及论证意见）；
6.相关节能设计标准和规范；
7.国家法律法规规定的其他材料。
五、监督检查
根据《国家固定资产投资项目节能评估和审查暂行办法》、《天津市固定资产投资项目合理用能评估和审查管理暂行办法》要求，节能审查部门对项目进行监督检查。
1.在固定资产投资项目设计、施工及投入使用过程中，工业经委负责对节能评估文件及其节能审查意见的落实情况进行监督检查。
2.固定资产投资项目自合理用能审查通过之日起，两年内仍未开工建设或有其他原因需要取消审查的，取消审查决定。
3.通过合理用能审查的项目，在实施过程中遇有建设规模、建设内容、节能技术方案等发生重大变化的，项目单位应及时以书面形式向节能主管部门报告，由其出具书面确认意见或要求其重新办理审查手续。
4.工业经委委托有资格的节能监测（察）机构对通过合理用能审查的项目实施监督。
5.项目正式竣工验收前，建设单位应报请工业经委进行合理用能的竣工检验。对未达到合理用能标准和节能设计规范要求的，不予验收。
6.建设单位以拆分项目、提供虚假材料等不正当手段通过节能审查的，一经查出，撤销对项目的节能审查意见，由项目审批、核准机关撤销对项目的审批或核准。
7.节能评估文件编制机构弄虚作假，导致节能评估文件内容失实的，由工业经委责令改正。
                东丽区工业经济委员会

               2010年2月2日

PAGE
3